



Communiqué de presse

Embargo: 26.8.2021, 8h30

Version corrigée du 26.08.2021: Dans l'avant-dernier paragraphe du texte, l'information sur les revenus liés aux investissements directs a été supprimée. Ceux-ci n'augmentent pas fortement, mais diminuent.

04 Economie nationale

Comptes nationaux de la Suisse 2020

Recul marqué du PIB en 2020 suite au COVID-19

Le produit intérieur brut (PIB) de la Suisse a reculé de 2,4% en 2020 aux prix de l'année précédente. Cette baisse marquée est la conséquence de la pandémie de COVID-19 qui a particulièrement affecté certains pans de l'économie suisse. Cette crise a engendré un recul important de la demande intérieure et des échanges avec l'étranger. Le revenu national brut (RNB) à prix courants a également chuté de 2,9% notamment en raison des forts reculs des revenus avec l'étranger. Ces premières estimations 2020 de l'Office fédéral de la statistique (OFS) sont accompagnées d'une révision des résultats de 2018 et 2019.

Avec la publication des premières estimations 2020, et en accord avec la politique de révision des Comptes nationaux, les résultats 2018 et 2019 ont été revus à l'aune de nouvelles informations. Ces dernières ont conduit à une correction à la baisse de la croissance du PIB de 0,1 point de pourcent à 2,9% en 2018 et à la hausse de 0,1 point de pourcent à 1,2% en 2019 (sauf indication contraire, les résultats sont aux prix de l'année précédente).

La consommation finale des ménages en fort recul

La crise du COVID-19 a mis à mal le rôle de soutien à l'économie des dépenses de consommation finale des ménages. Ces dépenses se sont contractées de 3,7% (2019: +1,4%): du jamais vu depuis la Seconde guerre mondiale. Les restaurants et hôtels, les transports, l'habillement, ainsi que les loisirs et la culture ont été frappés par d'importantes baisses. En revanche, les dépenses alimentaires et, dans une moindre mesure, de santé ont progressé.

Après une année 2019 déjà en demi-teinte (+0,6%), les investissements ont reculé de manière marquée (-1,8%) en 2020. Ce résultat s'explique par un fort ralentissement des investissements en biens d'équipements (-2,5%). Avec un recul de 0,4%, la tendance dans la construction s'est, par contre, inscrite dans la ligne de celle de 2019 (-0,9%).

La pharma et le négoce soutiennent le solde commercial

Sans prise en compte de l'or non monétaire, l'excédent de la balance des biens et services s'est maintenu à un haut niveau. La stagnation du solde par rapport à 2019 (-0,5%) cache, toutefois, des baisses généralisées tant en exportations qu'en importations. Les reculs ont été particulièrement importants au niveau des services (-14,5% pour les exportations et -11% pour les importations). Le solde de la balance des services recule de plus de 40%.

Par contre, en raison d'une baisse particulièrement marquée des importations (-6,8%), le solde de la balance des biens (sans l'or non monétaire) a augmenté de 8,4%. Les résultats positifs enregistrés au niveau du négoce de matières premières et des produits chimiques et pharmaceutiques ont contribué à atténuer la baisse des exportations de biens (sans or non monétaire) à 2,9%.

Croissance contrastée de la valeur ajoutée

Malgré la crise du COVID-19, les valeurs ajoutées de l'industrie chimique/pharmaceutique (+4,6%), du commerce (+2,1%) et des services financiers (+5,6%) ont progressé et soutenu l'économie suisse en 2020. Par contre, les branches d'activité «hébergement et restauration» (-41,8%), «transports et entreposage» (-19,2%), celles liées aux loisirs (-26%) et certaines branches de l'industrie manufacturière ont été frappées de plein fouet par les restrictions liées au COVID-19.

Baisse du revenu national brut (RNB)

Le RNB à prix courants, qui mesure la somme des revenus nets perçus par les entreprises et les ménages établis en Suisse, a reculé de 2,9%. Ce résultat est en ligne avec la baisse du PIB à prix courants (-2,9%). Le repli du RNB est dû aux baisses marquées des revenus de la propriété versés à l'étranger (-15,7%) et des revenus reçus de l'étranger (-17,8%) conduisant à une stabilité du solde de la balance des revenus avec l'étranger. Ces baisses s'expliquent par les forts reculs enregistrés au niveau des intérêts et des dividendes reçus du reste du monde et versés au reste du monde. À noter, par ailleurs, les revenus liés aux investissements directs sont en forte croissance. Enfin, les rémunérations versées à des non-résidents enregistrent une baisse de 2,3% qui s'explique en grande partie par le chômage partiel.

La productivité du travail tient le choc

Contrastant avec le fléchissement de la conjoncture, l'évolution de la productivité horaire du travail est positive (+1,4%) en 2020. Les mesures sanitaires, qui ciblaient essentiellement les contacts entre les personnes, ont eu un impact plus important sur l'intrant en travail que sur la production. En effet, la baisse du nombre d'heures effectives de travail (-3,7%) est supérieure à la décroissance du PIB (-2,4%). D'une certaine manière, cela suggère que l'économie suisse a pu s'appuyer sur des méthodes innovantes pour limiter les conséquences négatives des restrictions imposées à la bonne marche de l'appareil productif.

Renseignements

Philippe Küttel, OFS, Section des comptes nationaux, tél.: +41 58 463 60 67,
e-mail: philippe.kuettel@bfs.admin.ch
Service des médias OFS, tél.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch

Offre en ligne

Autres informations et publications: www.bfs.admin.ch/news/fr/2021-0234
La statistique compte pour vous: www.la-statistique-compte.ch
Abonnement aux NewsMails de l'OFS: www.news-stat.admin.ch
Le site de l'OFS: www.statistique.ch

Accès aux résultats

Ce communiqué est conforme aux principes du Code de bonnes pratiques de la statistique européenne. Ce dernier définit les bases qui assurent l'indépendance, l'intégrité et la responsabilité des services statistiques nationaux et communautaires. Les accès privilégiés sont contrôlés et placés sous embargo.

Pour l'accomplissement de leurs tâches, l'Administration fédérale des finances, le Secrétariat d'État à l'économie et la Banque nationale suisse ont reçu les informations contenues dans le présent communiqué deux semaines avant leur publication.

T1 Valeur ajoutée brute par branche selon la nomenclature A21

En millions de francs, à prix courants

Code NOGA	Intitulé	2018	2019	2020
01-03	Agriculture, sylviculture et pêche	4 568	4 585	4 869
05-09	Industries extractives	930	901	889
10-33	Industrie manufacturière	129 511	132 533	128 111
35	Production et distribution d'énergie	10 228	11 304	12 541
36-39	Production et distribution d'eau; gestion des déchets	2 434	1 860	1 864
41-43	Construction	34 344	34 865	34 891
45-47	Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles	108 831	105 789	104 037
49-53	Transports et entreposage	27 375	28 189	23 482
55-56	Hébergement et restauration	13 009	13 269	7 903
58-63	Information et communication	30 765	31 684	30 466
64	Activités des services financiers	37 184	38 414	37 907
65	Assurance	32 324	30 785	28 602
68	Activités immobilières	46 050	48 927	50 844
69-75	Activités spécialisées, scientifiques et techniques	53 499	53 708	52 174
77-82	Activités de services administratifs et de soutien	21 755	22 409	20 307
84	Administration publique	70 263	71 725	73 390
85	Enseignement	4 275	4 411	4 334
86-88	Santé humaine et action sociale	53 204	55 237	55 281
90-93	Arts, spectacles et activités récréatives	6 860	4 879	3 853
94-96	Autres activités de services	9 160	9 448	9 010
97-98	Activités des ménages en tant qu'employeurs et producteurs	2 347	2 434	2 109
	Impôts sur les produits	36 056	35 909	35 466
	Subventions sur les produits	-15 701	-16 053	-16 089
	Produit intérieur brut aux prix du marché	719 272	727 212	706 242

Variation en % par rapport à l'année précédente, aux prix de l'année précédente

Code NOGA	Intitulé	2018	2019	2020
01-03	Agriculture, sylviculture et pêche	8,5%	-6,6%	-2,1%
05-09	Industries extractives	13,8%	-3,9%	0,7%
10-33	Industrie manufacturière	5,1%	3,0%	-3,0%
35	Production et distribution d'énergie	16,8%	3,5%	-4,1%
36-39	Production et distribution d'eau; gestion des déchets	5,3%	2,6%	11,1%
41-43	Construction	3,4%	1,3%	-2,6%
45-47	Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles	-1,9%	-1,2%	2,1%
49-53	Transports et entreposage	3,8%	3,6%	-19,2%
55-56	Hébergement et restauration	4,4%	1,1%	-41,8%
58-63	Information et communication	3,0%	2,5%	-3,8%
64	Activités des services financiers	3,2%	3,1%	7,2%
65	Assurance	0,8%	0,1%	3,6%
68	Activités immobilières	-0,5%	4,3%	2,0%
69-75	Activités spécialisées, scientifiques et techniques	8,0%	-0,4%	-3,5%
77-82	Activités de services administratifs et de soutien	4,8%	1,9%	-9,3%
84	Administration publique	0,6%	0,9%	2,3%
85	Enseignement	0,5%	1,7%	-5,7%
86-88	Santé humaine et action sociale	2,2%	3,3%	-0,7%
90-93	Arts, spectacles et activités récréatives	47,7%	-31,4%	-26,0%
94-96	Autres activités de services	4,5%	2,3%	-6,5%
97-98	Activités des ménages en tant qu'employeurs et producteurs	5,7%	0,0%	-15,2%
	Impôts sur les produits	0,1%	0,0%	-4,8%
	Subventions sur les produits	2,2%	1,4%	0,9%
	Produit intérieur brut aux prix du marché	2,9%	1,2%	-2,4%

T2 Produit intérieur brut selon son affectation

En millions de francs, à prix courants

Code	Intitulé	2018	2019	2020
P.3	Dépense de consommation finale	452 079	457 157	443 862
S.14+S15	Ménages et ISBLSM	372 225	375 926	360 020
S.13	Administrations publiques	79 853	81 231	83 843
P.5	Formation brute de capital	178 473	183 896	200 268
P.51	Formation brute de capital fixe	183 964	185 415	181 795
P.5111be	Biens d'équipement	117 474	119 112	115 722
P.5111c	Construction	66 490	66 303	66 073
	Demande intérieure finale	636 043	642 572	625 657
P.52	Variation des stocks*	-2 410	1 083	4 351
P.53	Acquisitions moins cessions d'objets de valeur	-3 081	-2 602	14 122
P.6	Exportations de biens et de services	475 839	476 555	440 285
P.61	Exportations de biens	337 339	339 864	329 482
P.61c	Exportations de biens sans or non monétaire	281 957	286 141	265 969
P.62	Exportations de services	138 499	136 691	110 804
	Demande globale	1 106 391	1 117 607	1 084 416
P.7	Importations de biens et de services	387 119	390 395	378 174
P.71	Importations de biens	267 320	269 734	271 947
P.71c	Importations de biens sans or non monétaire	208 755	212 344	191 538
P.72	Importations de services	119 799	120 662	106 227
B.1*b	Produit intérieur brut	719 272	727 212	706 242

* y compris erreur statistique

Variation en % par rapport à l'année précédente, aux prix de l'année précédente

Code	Intitulé	2018	2019	2020
P.3	Dépense de consommation finale	0,7%	1,2%	-2,4%
S.14+S15	Ménages et ISBLSM	0,7%	1,4%	-3,7%
S.13	Administrations publiques	1,0%	0,7%	3,5%
P.5	Formation brute de capital	2,6%	3,3%	2,5%
P.51	Formation brute de capital fixe	1,3%	0,6%	-1,8%
P.5111be	Biens d'équipement	2,1%	1,4%	-2,5%
P.5111c	Construction	0,0%	-0,9%	-0,4%
	Demande intérieure finale	0,9%	1,1%	-2,2%
P.52	Variation des stocks*			
P.53	Acquisitions moins cessions d'objets de valeur			
P.6	Exportations de biens et de services	3,3%	-0,8%	-6,0%
P.61	Exportations de biens	2,3%	-0,1%	-2,6%
P.61c	Exportations de biens sans or non monétaire	5,6%	2,6%	-2,9%
P.62	Exportations de services	5,9%	-2,3%	-14,5%
	Demande globale	2,1%	0,7%	-3,1%
P.7	Importations de biens et de services	0,7%	-0,2%	-4,5%
P.71	Importations de biens	1,3%	-1,0%	-1,7%
P.71c	Importations de biens sans or non monétaire	5,8%	2,5%	-6,8%
P.72	Importations de services	-0,7%	1,4%	-11,0%
B.1*b	Produit intérieur brut	2,9%	1,2%	-2,4%

* y compris erreur statistique

T3 Produit intérieur brut selon l'approche des revenus et revenu national brut

En millions de francs, à prix courants

Code	Intitulé	2018	2019	2020
D.1	Rémunération des salariés	407 875	419 971	415 515
B.*2n	Excédent net d'exploitation	135 724	129 455	111 314
K.1	Consommation de capital fixe	159 090	161 356	163 441
D.2	Impôts sur la production et les importations	38 800	38 960	38 621
D.3	Subventions	-22 217	-22 530	-22 650
B.1*b	Produit intérieur brut	719 272	727 212	706 242
D.1r	Rémunération des salariés reçue du reste du monde	2 596	2 638	2 877
D.1p	Rémunération des salariés versée au reste du monde	27 103	28 211	27 549
D.4r	Revenus de la propriété reçus du reste du monde	171 290	160 553	131 330
D.4p	Revenus de la propriété versés au reste du monde	175 541	161 121	131 971
B.5*b	Revenu national brut	690 513	701 071	680 929

Variation en % par rapport à l'année précédente

Code	Intitulé	2018	2019	2020
D.1	Rémunération des salariés	2,2%	3,0%	-1,1%
B.*2n	Excédent net d'exploitation	9,0%	-4,6%	-14,0%
K.1	Consommation de capital fixe	4,1%	1,4%	1,3%
D.2	Impôts sur la production et les importations	-0,4%	0,4%	-0,9%
D.3	Subventions	1,9%	1,4%	0,5%
B.1*b	Produit intérieur brut	3,7%	1,1%	-2,9%
D.1r	Rémunération des salariés reçue du reste du monde	-3,2%	1,6%	9,1%
D.1p	Rémunération des salariés versée au reste du monde	2,2%	4,1%	-2,3%
D.4r	Revenus de la propriété reçus du reste du monde	4,0%	-6,3%	-18,2%
D.4p	Revenus de la propriété versés au reste du monde	16,8%	-8,2%	-18,1%
B.5*b	Revenu national brut	0,9%	1,5%	-2,9%